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نگاه به چلچراغ درونچه کار زیبایی، چه کشف غریبی

 حال خوب با هم بودن
و هوای هم را داشتن

سوینا به نابینایان استقلال داد

وقتی کیوان کثیریان و گلاره عباسی، پیشنهاد کردند 
که فیلم »بنفشــه آفریقایــی« را بــرای نمایش ویژه 
نابینایــان آمــاده کنیــم تــازه پــس از عمــری زندگی 
بی توجه، شاید، شــاید کمی متوجه دنیای نابینایان 
شــدم و قدرت و توانایی این شهروندان برتر را حس 

کردم. چرا؟
این فرصت معاشــرت چنــد روزه با چند آقا و خانم 
نابینــا بــه بهانــه آماده ســازی بانــد صدای ســوینای 
فیلــم بــه من ایــن تلنگــر را زد کــه شــاید نابینا منم 
نــه آنها. من به چشــم فقــط دیتا دریافــت می کنم؛ 
دیتاهایی که به دلیل کثرت و پراکندگی و تنوع شــان، 
می تواننــد مزاحــم تمرکز من باشــند! دیــدم وقتی 
دارم بــه حرف هــای کســی گــوش می کنــم چقــدر 
ظاهــرش و رفتارش و پلک زدنش و...حواس من را 
پرت می کنــد؛ البته که کنجــکاوی ام هم تا حدودی 
سیراب می شــود. در یکی از سفرهایم به ژاپن وقتی 
یک لوکوموتیوران متــرو را از نزدیک زیر نظر گرفتم 
دیدم تمام کارهایی که دســتش می کند و چشمش 
می بیند را با صدای بلند برای خودش تکرار می کند! 
قبلًا مشــابه این حرکت را دیــده بودم که صندوقدار 
یــک فروشــگاه حین خدمــت انجام مــی داد؛ یعنی 
دیتاهــای دریافتــی را با صدا در ذهــن ثبت می کرد. 
یعنــی مــا از کنــار ایــن همــه تصویــر بی توجــه رد 

می شویم. در واقع نمی بینیم!
معاشــرت با یک نابینا به ما این تذکر را می دهد که 

آنچه را که می بینیم، ببینیم.

از خانه خارج شــدن و ســوار تاکســی شــدن بــرای ما 
شــاید یک فعــل عادی دم دســتی باشــد امــا وقتی 
همیــن کار را بخواهیــد به همراه یک دوســت نابینا 
انجام دهید، تازه متوجه لبه آهن دم در می شــوید، 
تــازه می فهمیــد که چند تا پلــه در راه اســت و کدام 
یک کمی بلندتر اســت، دســتگیره در چقدر از دیوار 
فاصلــه دارد و باغچه پیاده رو چــه گیاه عجیبی دارد 
که به لباس می چسبد و جوی آب چقدر پهن است. 
راستی پل کجاست و عجله چه کار بدیست و چقدر 
گنجشک ها قشــنگ می خوانند و تعدادشان خیلی 
زیــاد اســت و چقــدر شــاخه های ایــن درخــت انبوه 
اســت. حیفم می آید این دریافت قشــنگ را با شما 
تقســیم نکنم! این دفعه که خواستید فیلم ببینید، 
خواهش می کنم با چشمان بسته ببینید! ببینید چه 
چیــز می بینید! یا نمی بینید، چــه توضیحی احتیاج 
داریــد تا قصه فیلــم را دنبال کنیــد. مطمئنم آنچه 
که ما برداشــت می کنیم بسیار کمتر از چیزیست که 
دوست نابینایمان می بیند! او می بیند، بله می بیند 
اما نه با تعریفی که ما می بینیم و چه حیف که بدون 
ســوینا، سینمای ایران از نعمت جمعی نابینایان یا 
کــم بینایان خــوش ذوق و با حــال و متمرکز و نکته 
ســنج در خیل تماشــاکنانش محروم باشد! ممنون 

گلاره عباسی. ممنون کیوان کثیریان.

جهــان نابینایان نگاه به چلچــراغ درون اســت. عبور از 
قضاوت هــا، رد شــدن از ظاهرســازی ها و عنایت به آن 
چیزی اســت کــه در درون ذخیره داری. رســیدن به این 
مرحله به طور حتم با تعالی و معرفت عجین است. از 
همین رو هرچه به جهان نابینایان نزدیک تر می شوی 
بیشــتر پی می بری نابینایی در شکل متعالیش تقسیم  
توانایی اســت. جایی، نیرویی کم شــده که چندین توان 
دیگر و خصوصیت منحصــر به فرد، به جایش نمایان 
شوند. نقصی اگر هست در باور و  نگاه ناقص ماست که 
شرایط را درک نمی کنیم وگرنه بسیاری از عزیزان نابینا 

عبور کرده اند از جهان کم توانی.
در طول بیش از نیم قرن زندگی اگر به تعداد انگشــتان 
یک دست فعالیتی داشته باشم که به آنها دلگرم باشم 
و کلمــه مغتنم مؤثر را به آنها بشــود اطلاق کرد قطعاً 
و  بی تردیــد یکــی از مهم ترین ها همــکاری با مجموعه 
سوینا و طرح و پیشنهاد اجرای اولین اکران فیلم های روز 
در سینما همزمان با سایر مردم و  توضیح گویی زنده در 
کنار عزیزان نابینا بوده اســت. خوشحالم در این پروسه 
حاضر بودم و مفتخرم که این شانس را داشتم که اولین 
قدم را بردارم. این اقدام یعنی توضیح خوانی و روایت 
زنــده فیلم هــا در محیط ســینما بــرای عزیــزان نابینا و 
خانوده هایشان اتفاقی بی سابقه در ایران است. )و حتی 
در جهان به این شــکل، نمونه ای یافت نشــد( جریانی 
که با فیلم »ســرخ پوست« ساخته جناب نیما جاویدی 
و همکاری مدیریت پردیس سینمایی چارسو آغاز شد 
و با اســتقبال دیگرهمکاران و البته مدیریت درخشــان 

گلاره عباســی ادامه پیــدا کرد و متأســفانه با همه گیری 
ویروس کرونا فعلاً قطع شــده است. استقبال نابینایان 
عزیــز و خانواده هایشــان فضایی عجیــب و منحصر به 
فــردی ایجاد کــرده بود؛ اتمســفری غیرقابــل توصیف 
کــه آدم به هر بهانه ای دوســت داشــت در آن فضا قرار 
بگیرد و از انرژی فوق العاده اش بهره ببرد. اگرچه گلاره 
عباسی و تیم فوق العاده سوینا در این مدت همه گیری 
کرونا بیکار ننشسته اند و با همراهی چهره های شاخص 
ســینمایی، گنجینــه ای درخشــان از فیلم هــای ماندگار 
تاریخ ســینمای ایران و جهــان را توضیــح دار کرده اند و 
بــرای همیشــه به یــادگار گذاشــته اند امــا همچنان من 
و خیلی از همکاران مترصد ایجاد شرایط ایمن هستیم 
برای ازسرگیری اکران ویژه سوینا و  دوباره جمع شدن ها 
و  دید و  بازدید به معنای جان کلمه. برای هم دعا کنیم.

برای اولین بار در مراسم رونمایی از کتاب های صوتی کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان با گروه سوینا آشنا شدم. 
تعدادی از دختران و پسران نوجوان و جوان به همراه گلاره 
عباســی به این مراســم آمده بودند. در همین دیدار گلاره 
برایم از فعالیت  برای نابینایان گفت. ایده هایی که داشت 
و کارهایی که انجام داده بود برایم جذاب بود. با دوســتان 
نوجوان و جوان روشــندل گپ و گفتی داشــتیم و به یادگار 
عکس دسته جمعی هم گرفتیم. مدتی بعد گلاره عباسی 
تمــاس گرفت و جویا شــد که آیــا حاضرم با این دوســتان 
مصاحبه ای برای رادیو ســوینا داشته باشــم. باز هم برایم 
تازگی و جذابیت داشــت که سوینا رادیو هم دارد. استقبال 
کردم و یک روز گروهی ســه، چهار نفــر از خانم ها و آقایان 
جــوان به منزل مــان آمدند. مصاحبه مفصلی داشــتیم و 
ســؤال ها برایم جالب بــود. از دوران کودکی تا بزرگســالی و 
ازدواج و کار و برکناری از کار و... حرف زدیم. مصاحبه را که 
از رادیو شنیدم بیشتر به دلم نشست. ادیت خوبی داشت 
و از نتیجــه کار راضــی بودم. در همان ایام خبر داشــتم که 
لیلی )رشــیدی( تعامل و همکاری بیشــتری با سوینا دارد. 
برای کودکان قصه می خواند و فیلم های کودک و نوجوان 
را توضیح دار و گویا می کند. فعالیت های سوینا برایم مهم 
شده بود و دورا دور اخبار و احوال شان را پیگیری می کردم. 
ســال گذشته ایام نزدیک به روز مادر برای فیلم سینمایی 
»مادر« ساخته روانشاد علی حاتمی درخواست همکاری 
کردند. با کمال میل پذیرفتم و کار انجام شــد؛ البته که کار 
خاصی نکرده بودم اما خوشحال بودم از اینکه در کنارشان 

هســتم. کار کیوان کثیریان و گلاره عباســی برایم ارزشمند 
اســت و مثــل تمام آدم هایی که بیشــتر وقت خودشــان را 
صرف خدمت همنوعان شان می کنند برایم قابل ستایش 
هســتند. کســانی کــه فقــط دغدغــه خودشــان را ندارنــد، 
دیگران، محیط زیست، حیات وحش و... را جزئی از زندگی 
خودشــان می دانند. از این دســت آدم ها در همه اقشــار و 
توده های مردم وجود دارد و مختص طبقه و گروه خاصی 
نیستند. قصد ندارم از کسی نام ببرم اما در بین هنرمندان 
چندین نفر به طورخاص و بی ادعا وقت خودشان را صرف 
کمک به دیگران می کنند، قدردان تک تک شــان هستم و 
برای گروه ســوینا آرزوی موفقیت می کنــم. هر کاری از من 

بخواهند در خدمت شان هستم.

ë  عموماً وقتی از نزدیک نیازها و شرایط گروهی از جامعه را حس کرده باشیم برای 
خود ما هم تبدیل به دغدغه می شــود. با تلاش بی وقفه ای که برای ســوینا انجام 
شده مسلماً برای اغلب ما این سؤال پیش می آید که چه عاملی باعث شده گلاره 
عباسی این درد را حس کند و به نیاز جامعه نابینایان فکر کند. ایده راه اندازی سوینا 

از کجا آمد؟ آیا با الگو و نمونه خارجی چنین مجموعه ای آشنایی داشتید؟
چندین بار در مکان های عمومی با نابینایانی برخورد کردم که درباره فیلم ها 
و ســریال هایی که بازی کرده بــودم، با من صحبت می کردند و نظرات دقیقی 
می دادند که مرا متعجب می کرد. انگار واقعاً این آثار را دیده بودند. با آنها که 
صحبــت می کردم دریافتم که گاهی از اطرافیانشــان کمک می گیرند که فیلم 
را برایشــان کمی توضیــح دهند. از آنجا به این فکر افتادم که ســوینا را با هدف 
دســترس پذیر کردن و مناسب ســازی محصولات فرهنگــی بخصوص فیلم و 
ســریال راه اندازی کنم. الگوهای خارجی را هم بررســی کردم و با نقاط ضعف 

و قوتشان آشنا هستم.
ë  خیلی از ما تصوری درســت از دنیای نابینایان نداریم. تصور خود شــما قبل از 

سوینا چطور بود؟
در هرحــال تصوری  را که امروز دارم ، نداشــتم. طبیعتاً دور بودن از یک پدیده 

ناشناخته باعث می شود شناخت کاملی از آن نداشته باشیم.
ë امروز جهان فرد نابینا  از منظر شما چگونه است؟ 

 به نظرم جهان زیباتری نسبت به ما دارند. من نابینایان را عموماً بسیار باهوش، 
مهربان و بااحســاس یافته ام. درک بالایی که نسبت به جهان اطرافشان دارند 
همیشه برای من غافلگیرکننده است. من حالا دوستان نابینای زیادی دارم که 
واقعاً محدودیت شان را فراموش می کنم آنقدر که ارتباط مان سالم و درست 

شکل گرفته است. همه ما محدودیت هایی داریم آنها هم مثل ما.
ë  .در برخی از جلسات با حضور هنرمندان با جامعه نابینایان حشر و نشر داشتید 

این تغییر نگاه نســبت به جامعه نابینایــان را در هنرمندانی که با شــما همکاری 
داشته اند هم دریافت کرده اید؟

 بلــه واقعــاً همیــن طــور اســت. بویــژه در دوران پیش از کرونــا وقتی اکــران های 
حضوری داشتیم، مواجهه هنرمندان میهمان 
با نابینایــان لحظات صمیمانــه و جذابی رقم 
می زد. می بینم خیلی از نابینایان توانســته اند 
بــا هنرمندان تعامل کرده و کار کنند و به عنوان 
گوینــده و حتــی خواننــده و... فعالیــت کننــد و 
در جایــی کــه توانایــی دارنــد از آنهــا بواســطه 
شایستگی شــان اســتفاده شــود. هنرمنــدان ما 
همیشــه به تخصــص و توانایــی افــراد احترام 
می گذارند و از همکاری با نابینایان نیز استقبال 
کرده اند. این اتفاق تنها بواسطه سوینا نیست و 
به خاطر تلاش و استعداد نابینایان هم هست. 
محدودیت هــا واقعیــت و تفاوت ماســت و نه 
ضعف ما. هر کس به نسبت خودش ضعف ها 

و قابلیت هایی دارد و مناسب سازی و دسترس پذیری، اصل و معیار ماست.
ë  یکی از شــاخصه هایی که توجه ها را به ســوینا جلب کرده همکاری چهره های 

سینمایی مطرح از رخشان بنی اعتماد، سحر دولتشاهی و ترانه علیدوستی تا پرویز 
پرستویی، صابر ابر، پارســا پیروزفر و... اســت. چطور اعتماد این چهره ها را برای 

همکاری جلب کردید؟
همکاران هنرمند همیشه در فعالیت های اجتماعی پیشقدم هستند و کمابیش 
در جریان فعالیت های ســوینا هم قرار دارند. وقتی جزئیات کارمان را برایشان 
توضیح می دهم با نگاهی مثبت همراهی می کنند. فعالیت سوینا، هم جنبه 
هنری دارد، هم ادای دینی به ســینما اســت و هم مســئولیت اجتماعی اســت 
که برای هموطنان نابینا انجام می شــود، به همیــن دلیل هنرمندان به صورت 

افتخاری و رایگان با ما کار می کنند و صمیمانه کنارمان هستند.
ë  بــرای توضیح دار کردن فیلم ها آیا لازم اســت از صاحبــان آثار اجازه بگیرید؟ 

برخورد سینماگران با این درخواست چطور است؟
 بلــه اجــازه می گیریم و آنها نیز همیشــه لطف داشــته اند و از این بابت همگی 

بسیار همراه بوده اند.
ë انتخاب چهره ها برای توضیح دار کردن فیلم ها بر اساس مؤلفه خاصی است؟ 

 ســوینا یــک کار گروهــی اســت. مــا در اتــاق فکرمان تصمیــم می گیریــم که از 
هنرمنــدان در چه بخشــی دعوت به همراهی کنیم. هنرمندان ســینما، تئاتر و 
رادیو نیز با توجه به جنس صدا و علاقه مندی شان برای توضیح فیلم هایی که 

مورد نظر ما است، دعوت می شوند.
ë اتاق فکر شامل چه افراد با چه تخصص هایی است؟ 

 کیوان کثیریان از چهره های شــناخته شــده ســینما و رســانه، از ابتدا این گروه را  
طی مســیر همراهی کرده و سهم بســیاری در موفقیت سوینا دارد. در اتاق فکر 
ســوینا، امیر ســلیمانی از نابینایان تحصیلکرده و متخصص حضور دارد که در 

ماهــگل مقتــدر دانشــجوی رشــته نوازندگــی ســاز 
ایرانی در دانشــکده هنر دانشــگاه تهران و نوازنده 
و  او کارشــناس  اســت.  ســازهای عــود و کمانچــه 
مجری برنامه »ضرب آهنگ« رادیو ســوینا اســت؛ 
برنامــه ای که با هدف پرداختن به موســیقی تولید 
شــده است. مقتدر درباره کم و کیف این برنامه به 
»ایران« می گوید: »در قسمت های ابتدایی برنامه 
موســیقی نواحی مختلف ایران را بررسی کردیم و 
گزارش هایی از کنســرت های موســیقی و اخبار این 

حوزه داشتیم.«
بــه گفتــه او این برنامه حدود یک ســالی اســت که 
موســیقی فیلم هــای برجســته ایرانــی و خارجی را 
در گفت و گو با چهره های این هنر بررســی می کند: 
جملــه  از  فیلــم  موســیقی  گفــت  بتــوان  »شــاید 
مباحثــی اســت که بــه قــدر کافــی در ایــران به آن 
پرداختــه نشــده اما از المان های مهــم و تأثیرگذار 

در فیلــم است.ســعی می کنیم به فضــای ذهنی و 
دنیای کارگردان و آهنگساز نزدیک شویم و ببینیم 
این اثر حاصل چگونه تعامل و خط فکری است.«

مقتــدر کــه از برگزیــدگان چهاردهمیــن جشــنواره 
موســیقی جوان اســت درباره فعالیت های ســوینا 
بــرای توضیــح دار کــردن فیلم هــا می گویــد: »این 
حرکت دریچه ای تازه برای ما در سینما باز کرده و 
گروه تازه ای از مخاطب را پیدا و فعال کرده است. 
نابینایــان و کم بینایان پیش از این شــاید لازم بود 
که فیلم را همــراه یک فرد بینا ببینند تا در جریان 
ســکانس ها و اتفاقات بدون دیالــوگ قرار بگیرند، 
اما ســوینا با این کار به نابینایان اســتقلال داد تا هر 
زمــان کــه اراده کنند به فیلم ها دسترســی داشــته 

باشند.«

علیرضاشجاعنوری
بازیگر

حبیبرضایی
بازیگر

احترامبرومند
بازیگرومجری

تصمیم گیری هــا و کنتــرل کیفیــت تولیدات قبل از انتشــار مشــارکت می کند. 
دوســتان نابینای دیگری نیز در پروسه تولید همراه ما هستند. چندین همکار 
نابینا به عنوان مجری، برنامه  ساز، تدوینگر صدا، کارشناس، مدیر تبلیغات و... 

سوینا را همراهی می کنند.
ë  در فاصله زمانی کوتاهی که فیلم دیالوگ ندارد باید توضیحات کافی راجع به 

صحنه ارائه بدهید. از ابتدا الگوی مشــخصی برای دادن اطلاعات داشتید یا این 
که به مرور زمان و بر اساس تجربه به میزان ارائه اطلاعات رسیدید؟

 ما تیمی از نویسندگان داریم که روایت فیلم ها را بر اساس فضای خالی فیلم  
می نویســند. میزانســن های مهم، حالات، حس ها، حرکت هــا، روابط و حتی 
نگاه های مهم نوشته می شود. یک  متن مکتوب کامل و حساب شده در اختیار 
گوینده قرار می گیرد. بنابراین همه چیز از پیش نوشته شده است. ضمن اینکه 
نظارت بر متن و ضبط با وسواس کامل انجام می شود تا نتیجه کار حرفه ای و 
ماندگار باشــد، البته این پروسه با تجربه و تحقیق درباره اتفاق مشابهی که در 
خارج از ایران رخ می دهد، به دست آمده و ما در فاصله کوتاهی به ثبات لازم 

در متن و اجرا رسیدیم.
ë  در انتخاب آثار برای توضیح دار کردن دســتتان باز است؟ با هیچ محدودیتی 

مواجه نیستید؟
در ســوینا ســعی کرده ایم، فیلم های مهم  کلاسیک خارجی و فیلم های مهم 
وکالت ایرانی را در اولویت قرار دهیم. از این رو دست ما در انتخاب آثار باز است 
و محدودیــت زیــادی نداریم چون تصویر ارائه نمی دهیم و حاصل کارمان به 
شــکل فایل صوتی، تولید و عرضه می شــود. تلاش می کنیم فیلم ها را به طور 

کامل در حد مقدور توضیح دار کنیم.
ë  علاقه مندان جدی سینما پیگیر فیلم های روز هستند که این روزها اغلب آنها 

در دســترس است. از ســوی دیگر با رونق گرفتن سریال ســازی در شبکه نمایش 
خانگی و بازار داغ این آثار، احتمالاً کنجکاوی زیادی برای دسترسی به آنها وجود 
دارد. به طور طبیعی نابینایان هم دوســت دارند در جریان اتفاقات تازه سینما و 

تلویزیون قرار بگیرند. در این باره چه کردید؟

 در دو برنامه سینما کلاسیک و فیلمخانه به ترتیب فیلم های مهم خارجی و 
ایرانی، توســط هنرمندان توضیح دار می شود. از توضیح دار کردن سریال های 
روز در شــبکه نمایش خانگی نیز غافل نیســتیم. تا امروز نسخه ویژه نابینایان 
ســریال های »هیولا«، »دل« و »هم گناه« ارائه شده است. این روزها نیز سریال 
»می خواهــم زنــده بمانم« با متــن و نظارت پژمــان تیمورتــاش، توضیح دار 

می شود و در دسترس مخاطبان قرار می گیرد.
ë  در روزهای آغازین فعالیت ســوینا، فیلم های در حال اکران با شتاب بیشتری 

در دســترس قرار می گرفــت. همه گیری بیماری کرونا بر فعالیت ســینمای ویژه 
نابینایان هم تأثیر داشته، برای پسا کرونا برنامه ای دارید؟ قرار است این برنامه و 

با هم فیلم دیدن را با ساز و کار جدی تری پیگیری کنید؟
 بلــه. پیــش از شــیوع ایــن بیمــاری، هر مــاه یک فیلــم بــا حضــور نابینایان و 
میهمانان ویژه، در ســالن اصلی پردیس سینمایی چارسو اکران می کردیم که 
راوی به صــورت زنده از اتاق فرمان، فیلــم را برای نابینایان توضیح می داد. از 
جمله »سرخپوســت« نیما جاویدی، »آشغال های دوست داشتنی« محسن 
امیریوســفی، »قصر شیرین« رضا میرکریمی، »جهان با من برقص« سروش 
صحت و »خاله قورباغه« افشــین هاشــمی و... این برنامه با اســتقبال بســیار 
زیادی روبه رو بود که متأسفانه، با همه گیری بیماری کرونا متوقف شده است. 
امیدوارم با عادی تر شدن شرایط، بتوانیم برنامه اکران های حضوری را مجدد 

پی بگیریم.
ë  با تولید پادکست »سینما، خاطره« به نظر می رسد به نیاز علاقه مندان جدی 

سینما برای تحلیل و درک آثار فکر کردید. بازخوردی از سوی مخاطبان داشتید که 
بر اساس آن ضرورت ساخت این پادکست ها را دریافت کنید؟

بلــه بازخوردهای بســیار خوبی داشــتیم. هم از ســوی مخاطبــان نابینا و 
هم مخاطبان بینا. پادکست سینماخاطره خوشبختانه از پرطرفدارترین 

برنامه های ماست.
در هر قســمت از این پادکســت روایت یک فیلم  مهم تاریخ ســینمای ایران 
به همراه تحلیل آن ارائه می شود. تاکنون بیست قسمت از این برنامه پخش 
شــده است. کیوان کثیریان سردبیر این پادکست هاست، احسان کرمی، فریبا 
متخصص و محسن بهرامی گویندگان آن هستند و منتقد برنامه علی علایی 

است.
ë  .یکی از فعالیت های سوینا )سینمای نابینایان( تولید کتاب های صوتی است  

آیا همان فضای همدلی و همکاری اهالی ســینما در توضیــح دار کردن فیلم ها، 
میان ناشران و اهالی کتاب هم وجود دارد؟

به هر حال فضای چاپ و نشر محدودیت هایی دارد. تولید کتاب گویا و عرضه 
آن به صورت رایگان با برخی قواعد حوزه نشــر منافات دارد و این یک بخش 
دشــوار برای کار ماســت، البته نشر »نیماژ« در دو سال گذشته همکاری بسیار 
ارزشــمندی با ما داشــت، تعداد زیادی از کتاب های این انتشــارات را گویا و به 
رایگان عرضه کردیم کــه این مهم بدون همکاری گویندگان حرفه ای رادیو و 

سینما غیرممکن بود.
ë  .در صحبت هایتــان به همکاری رایــگان و افتخاری هنرمندان اشــاره کردید 

با وجود ایــن اداره چنین مجموعــه ای آن هم با فعالیت هــای متعدد حداقل 
به لحاظ سخت افزاری مسلماً هزینه ساز اســت بخصوص این که محصولات 
فرهنگی به صورت رایگان در اختیــار مخاطب قرار می گیرد. هزینه گروه چطور 

تأمین می شود؟
 ســوینا یک مجموعه غیرانتفاعی اســت. تا به امروز هیچ بودجــه و امکانی از 
نهادهــای دولتی و غیر دولتی دریافت نکرده اســت. از ابتدای فعالیت، بنای 
ما بر این بود که سوینا به دلایل مختلف هیچ وابستگی مالی نداشته باشد. هر 
برنامه  با حمایت افراد علاقه مند که مشاغل خصوصی دارند، تولید شده که 
نام آنها در ابتدای هر برنامه به عنوان حامی گفته می شــود. سوینا هزینه های 
خــود را تــا به امروز از این مســیر تأمین کرده  اســت. نکته مهم دیگر همراهی 
هنرمندانی است که به صورت رایگان با سوینا همکاری می کنند و حاصل آن، 
این شــده که تمام محصولات به صورت کاملًا رایگان در اختیار مخاطب قرار 
گرفته اســت. برنامه های ما به شکل صوتی عرضه می شود. در واقع سوینا به 
نوعی یک شبکه رادیویی اینترنتی به حساب می آید. ما در حال حاضر به طور 
متوســط شــش برنامه در هفته تولید و عرضه می کنیم. تمــام برنامه های ما 
برای عموم قابل اســتفاده اســت. در حــال حاضر علاوه بــر مخاطبان نابینا، 
بازخوردهای زیادی از مخاطبان بینا داشــته ایم و این باعث خوشحالی است 

که محتوای ما برای همگان قابل شنیدن است.
ë  در این ســال ها اسپانسرها ســراغ تان نیامدند یا خودتان عامدانه از آن پرهیز 

کرده اید؟ دلیل این احتیاط چه بوده است؟
 مــا تــا به حال تمام تلاشــمان ایــن بوده که هزینــه ســوینا را از محل حمایت 
حامیان شخصی تأمین کنیم. بله اسپانسرهای تجاری هم سراغمان آمدند 
ولــی گفتــم که به هرحــال ســوینا کامــلاً غیرانتفاعی اســت و قرار اســت تنها 
در حــدی کــه هزینه هــای خــود را تأمین کنــد از حامیان مالی اســتفاده کنیم. 
ســوینا تاکنــون هیچ درآمدی مازاد بر هزینه هایش نداشــته اســت. شــاید اگر 
اسپانسرهای تجاری با شرایط و ضوابط تعریف شده سوینا مایل به همراهی 

ما باشند به آن فکر کنیم.
ë  راه اندازی برنامه کودک رادیو سوینا اقدامی قابل تحسین است. توقع این بود 

که نیاز این رده سنی در برنامه های فرهنگی این مجموعه دیده شود. از برنامه های 
آینده تان برای کودکان و نوجوانان بگویید.

یکــی از برنامه های پرمخاطب ســوینا برنامه کودک اســت. لیلی رشــیدی که 
پیش از این داستان های »زی زی گولو« را برای سوینا روایت کرده بود، در حال 
حاضر قصه های »خونه مادربزرگه« را تعریف می کند. هومن خیاط نیز پس 
از »پلنــگ صورتــی« که بســیار مورد توجه مخاطبان ســوینا قــرار گرفت، الآن 
ماجراهــای »پت و مت« را روایت می کند. برنامه کودک ســوینا را تینا تقویان 
که از برنامه سازان نابینا است، تولید و تدوین می کند. به نظرم یکی از کارهای 
مهمی که ســوینا انجام داده این اســت که توانســتیم چند قســمت از برنامه  
کــودک را به صورت دی وی دی های صوتی تولید کرده و با حمایت شــخصی 

حامیان، به شکل رایگان برای کودکان کل کشور ارسال کنیم.
ë  به خاطر همین فضای رسانه ای و همکاری چهره های سینمایی شاید خیلی ها 

تصورشان این باشد که سوینا محدود به حوزه سینما و کتاب است. در یک دوره 
سوینا هر ماه با مشارکت نشر چشمه نقد و بررســی کتاب صوتی برگزار می کرد. 

برای علاقه مندان دیگر حوزه های فرهنگی هم برنامه دارید؟
بله. »آوای تلاش« برنامه ای هفتگی اســت که به گفت و گو با نابینایان موفق 
ایرانــی اختصــاص دارد و گاه زندگینامــه نابینایان موفق خارجــی هم روایت 
می شــود. ادریس فتحی از برنامه ســازان نابینا این برنامه را ســردبیری و اجرا 
می کند. برنامه هفتگی »ضرب آهنگ« نیز به نقد موسیقی فیلم اختصاص 
دارد که هر هفته با حضور آهنگســازان و کارشناســان مطرح موســیقی فیلم، 
ســاخته می شود. ماهگل مقتدر، کارشناس این برنامه، نوازنده، تحصیلکرده 
موســیقی و از همراهــان نابینــای مــا اســت. امیــر بهــاری نیــز ســردبیری 
»ضرب آهنگ« را به عهده دارد. »خیال عکس« برنامه دیگری است که در آن 
منصور ضابطیان، مجموعه عکس های مهم و قابل توجه در ایران و جهان را 
برای نابینایان توصیف می کند. سوینا، نمونه ای از کار 
گروهی به معنای واقعی است. دوستان زیادی با این 
گروه همکاری می کنند که بدون همراهی و لطف آنها 
گسترش سوینا غیر ممکن بود؛ دوستانی که به عنوان  
نویســنده، گوینــده، امور فنــی، امور اجرایــی، تدوین، 

روابط عمومی، استودیوها و... با ما همکاری دارند.
ë  ســوینا« کارآفریــن هــم بــوده؟ بخصــوص برای« 

جامعه نابینایان آیا فعالیت جدی ایجاد شده است که 
بتوان آن را شغل قلمداد کرد؟

 یکــی از اهــداف مهم ما در ســوینا همیــن کارآفرینی 
برای نابینایــان در محدوده کار خودمان بوده اســت. 
طبیعتاً با توجه به گستره محدود کارِ سوینا نمی توان 
توقــع زیادی در این باره داشــت ولــی در حال حاضر 
همراهان نابینای ما در حوزه های مختلف با ما همکاری می کنند و مشغول به 
کارند. مجریان، برنامه سازان و تدوینگران نابینا با ما همکاری دارند و همچنین 

مسئول تبلیغات سوینا نیز نابیناست.
ë  در ایــن گفت و گــو بیشــتر از حمایت هــا گفتیــد. بــا در نظر گرفتــن خروجی 

فعالیت های سوینا این تصور ایجاد می شود که مسیر همواری داشتید و با موانع 
جدی مواجه نبودید. هیچ اتفاقی نبود که شما را دلسرد، مأیوس یا متوقف کند؟

اتفاقاً در این مسیر، سختی ها و موانع و محدودیت ها، اصلًا کم نیست. گاهی 
هم موانع و مشکلات از توان ما بزرگتر بوده اند اما ما از ابتدا تصمیمی گرفتیم 
که باید بر سر آن بمانیم. تمام تلاشمان این است که برای هر مشکل راه حلی 

پیدا کنیم.
ë  احتمالاً بازخوردها یا خاطراتی دارید که دلگرم و مطمئن تان کند این مسیر را 

درست آمده اید. برایمان از تأثیرگذارترین این خاطرات می گویید؟
 بهترین خاطرات من همان لحظاتی است که پیام های مهرآمیز نابینایان و 
والدین آنها را می شــنوم یا می خوانم. اینکه آنها از شــور و شعف شان و حس 
متفاوتشــان به هنگام استفاده از محصولات سوینا می گویند، برای من بسیار 
خوشــحال کننده اســت و مرا منقلب می کنــد. ما محصولاتمان را با عشــق و 

علاقه تولید می کنیم و خوشحالیم که به دل مخاطبانمان هم می نشیند.
ë  سوینا چه آورده ای برای گلاره عباســی داشته است؟ چه تغییری در روحیه و 

احوال خودتان ایجاد کرده است؟
ایــن کــه تلاش کنــی بــرای بخشــی از جامعه مفیــد باشــی و بــرای گروهی از 
هموطنانــت در اســتفاده از محصــولات فرهنگــی شــرایط بهتــری فراهــم 
کنی احســاس بی نظیری اســت. به هرحال همه مان نســبت بــه جامعه مان 
مسئولیت داریم و باید هرکدام مان سعی کنیم تا حد توان و مقدوراتمان این 

مسئولیت را ادا کنیم.

تیرماه ســال 98 بود که برای اولین بار نام ســوینا را شنیدیم. حضور 
بیــش از ٢٥٠ نفــر نابینا در پردیس ســینمایی چارســو و اکــران فیلم 
»سرخپوســت« نیما جاویــدی توجه ها را به ایــن گردهمایی جلب 
کــرد؛ رویــدادی که برای اولیــن بار در ایــران اتفاق افتاده بــود و برای 
خیلی هــا کنجکاوی برانگیز بود بدانند کم و کیــف این اکران چگونه 
اســت. در ایــن نمایــش ویــژه حبیب رضایــی صحنه هــای خالی و 
بــدون دیالوگ فیلــم را برای نابینایــان حاضر در ســالن صوتی کرد. 
توضیــح تمــام نماهــا و پلان هایــی کــه هیــچ دیالوگــی نــدارد برای 
نابینایان تجربــه ای ناب و منحصر بــه فرد بود؛ تجربــه ای که بعدها 
بــا اکران فیلم های روز ســینمای ایران ادامه پیدا کرد. با شــیوع کرونا 

اگرچه این نوع اکران ها متوقف شــد اما فعالیت ســوینا )ســینمای 
نابینایــان( در شــکل و شــمایل تــازه )توضیــح دار کــردن فیلم های 
کلاسیک جهان و فیلم های مهم تاریخ سینمای ایران( ادامه یافت 
و در حوزه هــای موســیقی، کتابخوانی، تحلیل فیلــم و حتی عکس 
گسترده تر شد. تولیدات این مجموعه از طریق پایگاه اینترنتی سوینا 
به نشــانی www.sevinagroup.com و کانال های ســوینا در فضای 
مجازی از جمله آپارات، تلگرام، یوتیوب و تمام پادکســت خوان ها 
قابل دریافت اســت. با گلاره عباســی بنیانگذار ســوینا درباره ایده 
شکل گیری، فعالیت های این مجموعه و همکاری  چهره های مطرح 

سینمایی گفت و گو کرده ایم.

دنیای ما را توصیف کن
گلاره عباسی به »ایران« از فعالیت های »سوینا« برای نابینایان گفته است
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